
Pais  / Country
Institución / Isntitution Nombre / Name Apellido / Last Name Cargo / Position EMAIL

Universidad Nacional de Córdoba Juan Carlos Mansilla

Director del Centro de Estudios y 
Estrategias en Adicciones de la Escuela de 
Salud Pública juanenlinea@gmail.com

Universidad Abierta Interamericana Ariana de Vincenzi
Secretaria Pedagógica - Vicerrectoría 
Académica ariana.devincenzi@vaneduc.edu.ar

Universidad Abierta Interamericana Silvia Alvarez
Secretaria Académica - Vicerrectoría 
Académica silvia.alvarez@vaneduc.edu.ar 

Universidad del Museo Social Argentino Virginia Tarsitano Decana virginia.tarsitano@umsa.edu.ar

Universidad del Museo Social Argentino Roberto Canay
Jefe del Departamento de Psicología 
Comunitaria roberto_canay@yahoo.com.ar

Universidad Mayor de San Andrés Maria del Pilar Navia Directora Maestría pilarnavia05@yahoo.com

Bahamas College of the Bahamas Pandora Johnson Vice President for Outreach pjohnson@cob.edu.bs

University of the West Indies Mia Jules miajules@hotmail.com
University of the West Indies Letnie Rock Department Head letnie.rock@cavehill.uwi.edu

Belize University of Belize Abigail McKay Dean amckay@ub.edu.bz 

Escuela de Enf. Riberão Preto - USP Dra Margarita Antonia Villar margarit@eerp.usp.br
Escuela de Enf. Riberão Preto - USP Dra. Carla Ventura Docente caaventu@eerp.usp.br
Fundação ABC Dra. Rosangela Filipini Directora rofilipini@gmail.com
Fundação ABC Perpetua S. Nóbrega Docente perpetuasn1@gmail.com
Fundação ABC Ana Maria Fiorano Docente ana.fiorano@bol.com.br
Universidad Federal Sta. Catarina María Terezinha Zeferino tzeferino@ccs.ufsc.br
Universidad Federal de Río de Janeiro Dra. Neide Aparecida Titonelli Alvim Directora titonelli@globo.com
Universidad Nacional de Brasilia (UNB) Edgar Merchan Hamann Docente hamann@unb.br; merchan.hamann@gmail.com
Universidad Nacional de Brasilia (UNB) Andrea Gallassi andrea.gallassi@gmail.com
Universidad Federal Sta. Catarina Lucia Nazareth Amante Directora luciamante@gmail.com

Universidad de Concepción Viviane Jofre Aravena Directora vjofre@udec.cl
Liliana Basso
Julia Ramirez Castillo jramirez@udec.cl

Corporación Viviendo Irene Serrano Parra Ponente. Asesora Corporación Consentidosirenesepa@yahoo.es
Universidad de Atacama Oscar Paineán Director Departamento de Humanidades oscar.painean@uda.cl

ACOFAEN Iraidis Soto Directora Ejecutiva ACOFAEN acofaen@etb.net.co
Pontificia Universidad Bolivariana Leon Denis Velosa Decano denis.velosa@upb.edu.co 
Pontifícia Universidad Javeriana Luz Estela Medina Decana lsmedina@javeriana.edu.co
Pontifícia Universidad Javeriana Juan Daniel Gómez Rojas Docente jd.gomez@javeriana.edu.co ; judago5@hotmail.com 

Universidad Cooperativa de Santa Marta Doriam Esperanza Camacho Rodriguez DOCENTE DE TIEMPO COMPLETO doricama@yahoo.es; Doriam.Camacho@campusucc.edu.co 

Universidad de Antioquia Lina Maria Zuleta Venegas Vice-Decana viceenfermeria@udea.edu.co

Universidad de Antioquia Isabel Posada Docente icpz@guajiros.udea.edu.co; isabelina.08@hotmail.com 
Universidad de Cundinamarca Amanda Ortiz Doncel Docente por Contrato amandaortiz_74@hotmail.com
Universidad de el Bosque Rita Cecilia Plata Decana enfermeria@unbosque.edu.co
Universidad de la Sabana Mónica del Mar Veloza Jefatura de Área - Jefatura de Prácticas. Programa de Enfermeríamonica.veloza@unisabana.edu.co
Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud Rolando Salazar Sarmiento rsalazarsarmiento@yahoo.com

Universidad de los Llanos Leonor Ana Dolores Tapia Ospino Dec. F.C.S. (e) facultad_salud@unillanos.edu.co; escuela_enfermeria@unillanos.edu.co

Universidad de Cartagena Irma Castillo Docente icastilloa@unicartagena.edu.co

Universidad de Tolima Jose Humberto Quimbayo Diaz Docente. Coordinador Proyecto CICAD jhquimbayo@ut.edu.co

Universidad del Cauca Gladys Amanada Mera Urbano Docente meragladys@gmail.com
UNIVERSIDAD DE SANTANDER UDES Myriam Duran Parra Dir. Prog enfermeria@udes.edu.co; scorredor@udes.edu.co
Universidad Mariana de Pasto Magaly Morales Docente investigadora Magalymorales2009@hotmail.com
Universidad del Norte Sara Caro Directora scaro@uninorte.edu.co; saracaro47@yahoo.es.
Universidad del Valle Delia Burgos Dávila Docente deliab2@hotmail.com
Universidad Mariana de Pasto Karina Gallardo Decana karinagallardo@umariana.edu.co; 
Universidad Metropolitana Herminia Rosa Castellón Montenegro Directora enfermeriaunimetro@yahoo.es; hercast2002@yahoo.com
Universidad Nacional de Colombia Renata Virginia González Consuegra Decana decanatur_febog@unal.edu.co; rvgonzalezc@unal.edu.co
Universidad Pedagógica Nacional  Sonia López Domínguez Coordinador Proyecto solopez@pedagogica.edu.co

Janeth Jinette de Gomez
Universidad Santiago de Cali Dra. Martha Valbuena Directora marthadirectora2011@gmail.com

Estela Rodríguez Torres

Reunión de la CICAD con Universidades de las Américas sobre el Fenómeno de las Drogas de la Perspectiva del Uso de la 
Evidencia Científica

Argentina

Brasil

Barbados

Chile

Colombia
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universidad Simon Bolivar Gloria Lastre Amell Decana rocamo15@hotmail.com

mailto:rocamo15@hotmail.com


Universidad de Costa Rica Ligia  Rojas Ponente ligiarojas7@gmail.com
Universidad de Costa Rica Mabell Granados Ponente mabelmgranados@gmail.com

IEPROES Zoila Marina de Guadrón directora General de IEPROES dirgeneral@ieproes.edu.sv
IEPROES Edelmira de Osegueda eaosegueda@yahoo.com

IEPROES
Sandra Osegueda Sub- Coordinadora de Proyectos IEPROES smichell331@hotmail.com

IEPROES Maria Carlota Rodriguez Saravia
Universidad de El Salvador Hilda Cecilia Méndez Secretaria Academica  hcmendez@gmail.com

Universidad Evangélica de El Salvador Eduardo Alfredo Martínez Díaz eamd73@gmail.com

Universidad Evangélica de El Salvador Cristina Juarez de Amaya cjuarez9007@yahoo.com; cristina.amaya@uees.edu.sv
Universida Evangélica de El Salvador Aydee Rivera de Parada aydee.rivera@gmail.com
Universidad Evangélica de El Salvador María Antonieta Pérez Directora de Estudiantes antonieta.merino@uees.edu.sv

Universidad Evangélica de El Salvador Fabio Bautista fabio.bautista@uees.edu.sv; fperez120@yahoo.com

Grenada St. George's University Dr. Beverly Hope Bonaparte Nursing and Allied Health Services BBonaparte@sgu.edu

Universidad de San Carlos Miguel Angel García García Vice Decano C61medical@hotmail.com

Universidad de San Carlos Mario Salazar Coordinador Doctorado en  Salud Pública maesalud@gmail.com; marios@usac.edu.gt

Universidad de San Carlos Miriam Garcia andragogiamiriam@yahoo.com

CARICOM Beverly Reynolds Local Coordinator breynolds@caricom.org
University of Guyana Andrew Hicks andrew_hicks2001@yahoo.com
University of Guyana Bridget Ogowewo bridgy2006@yahoo.com
University of Guyana Emanuel Cummings Dean of Health Sciences emanuelcummings98@yahoo.com
University of Guyana Paloma  Mohamed bluvid@yahoo.com
University of Guyana Afesha  Leacock-Marshall Nursing Coordinator afeshamarshall@yahoo.com
University of Guyana Sheldon McDonald HEAD, DEPARTMENT OF LAW Ayon_mc@yahoo.com; audreyirving@yahoo.com

Universidad Pedagógica Nacional  Geoconda Lizeth Hurst yoko8685@gmail.com
Universidad Autonoma de Honduras Hector Escalante dr_hescalante@yahoo.com

Universidad Autonoma de Honduras Dr. Kenneth Vittetoe 

Coordinador entre el CICAD y la 
Facultad de Ciencias Medicas de la 
UNAH. wikevit@gmail.com

University of the West Indies Winston De La Haye Lecturer wdela@yahoo.com
National Drug Commission Michael Tucker mtucker@ncda.org.jm
Mico College Stanislaus Warren mwanza_warren@yahoo.com
International University of the Caribbean Makesha Evans Principal, Vice President itldprincipal@iuc.edu.jm
University of the West Indies Samantha Longman-Mills samanthalongman@gmail.com
University of the West Indies Rashalee Mitchell rashaleemitchell@gmail.com

Universidad Autónoma de Guanajuato Leticia Casique Casique Representante de la Escuela leticiacc_2004@yahoo.com.mx
Maria de Jesus Medina Sánchez
Ramona Perez Perez
Fani Villa Rivas f74villa@yahoo.com.mx
Isaias Ivan Briceño Rodriguez isaias.b@hotmail.com
Maria Cristina Estrada Ochoa

Escuela de Enfermería de Tapachula, Chiapas, Secretaría de Educación Dra. Ana Bertha Lezama Mayoral maestra
Escuela de Enfermería de Tapachula, Chiapas, Secretaría de Educación virginia hernandez ayala Sub-directora Académica LICVICKY@HOTMAIL.COM

Universidad Autónoma de Tamaulipas / Facultad de Enfermería de Nuevo Laredo Dr. Francisco Cadena Santos Director/Coordinador  fcadena@uat.edu.mx; fcadenauat@hotmail.com

Universidad Autónoma de Nuevo León Maria Magdalena Alonso SubDirectora de Posgrado e Investigación maalonso@fe.uanl.mx; magdalena_alonso@hotmail.com
Universidad Autónoma de Nuevo León

Santiaga Enriqueta Esparza
Secretaria de Maestría y especialidad, de 
la Facultad de Enfermería sesparza54@yahoo.com.mx

Universidad Autónoma de Nuevo León Dr. Francisco Rafael Guzmán Facundo Subdirector Administrativo de la Facultad 
de Enfermería 

pako2001@hotmail.com

Universidad Autónoma de Nuevo León
Karla Selene Lopez Garcia Coordinadora  Del programa de Maestría 

en Ciencias de Enfermería 
kslg2001@hotmail.com

Universidad Autónoma de Tamaulipas
MCE. Maria Rebeca Sosa Briones Coordinadora de Servicio Social de la 

Facultad de Enfermería
rsosa@uat.edu.mx

Universidad Autónoma de Querétaro Dra. Alejandra Hernández Castañón Jefe de Posgrado de la Facultad de 
Enfermería

Universidad Autónoma de Tamaulipas / Facultad de Enfermería –Victoria MCS. Cinthya Patricia Ibarra González Director/Coordinador  cibarra@uat.edu.mx
Universidad Autónoma de Tamaulipas / Unidad Académica Multidisciplinaria Matamoros MCE Pedro García García Coordinacion de Vinculacion pedro-2122@hotmail.com
Universidad Autónoma de Zacatecas LE. Ma. Luisa Villalobos Macias Director/Coordinador licha_villam@hotmail.com 
Universidad Autónoma de Tamaulipas / Unidad Académica Multidisciplinaria Matamoros Laura Vazquez Galindo Directora lvazquez@uat.edu.mx
Universidad Autónoma de Zacatecas Luz Ma. Delgadillo Legaspi Secretaria Administrativa y Coordinadora 

local del proyecto en la Unidad 
Académica de Enfermería.

Luzmadl@hotmail.com;  luzma_dl@yahoo.com.mx 

Universidad Autónoma del Estado de México / Facultad de Enfermería y Obstetricia M en ASS. María Juana 
Gloria 

Tosxqui Tlachino Director/Coordinador gtoxqui59@yahoo.com.mx

Universidad Veracruzana Dra. Leticia Cortaza Ramírez Líder del Cuerpo Académico de Salud 
Mental y Adicciones 

leticortaza@hotmail.com

Universidad Michoacana de San Nicolas de Hidalgo Ma Elizabeth Medina Castro Profesora e investigadora elizabeth_lizma@hotmail.com
Universidad Michoacana de San Nicolas de Hidalgo Maria Teresa Araceli Aguirre Medina Profesora e investigadora araceliaguirrem@hotmail.com
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Sobeyda José Peñalba Corea sobeypc@gmail.com

Jamaica

Mexico

Guatemala

Honduras

Guyana

El Salvador 

Costa Rica
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Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Zandra Marcela Blanco Rodríguez Docente zamablarodz@hotmail.com; zandra_blanco@yahoo.es
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Jairo José García Docente jaigarci10@hotmail.com 

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Braulio Espinoza Mondragón
profesor titular de tiempo completo en la 
Facultad de Derecho bem1941@yahoo.es; espinozabraulio@gmail.com

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Msc. Janet Fuentes Trujillo
Docente Coordinadora Área del 
Curriculum Fuentestrujilloj@yahoo.es

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Ruth Espinoza Solís. Jefa de Dpto. rutesol520@gmail.com
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Lucía Isabel Solórzano Tinoco lucystinoco@gmail.com
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua Marlon Osman Meléndez Rodríguez marlonmelendezrodriguez@gmail.com
Universidad de Panamá María Elena de Cano Decana canoflia@cwpanama.net; facultad_depsicologiaup@yahoo.com

Serena del Carmen Perez Aguilar serenadelc@yahoo.es
Universidad de Panamá Alcira Tejada Anria Decana facenf1@ancon.up.ac.pa
Universidad de Panamá Yolanda María González Williams yolamari22@yahoo.com ; yolag@mixmail.com 
Universidad de Panamá Irma Escudero Docente irmajev@yahoo.com
Universidad de Panamá Griselda Gonzáles Docente griseldaisabelg@gmail.com
Universidad de Panamá Opal Jones Docente opaljones24@hotmail.com
Universidad de Panamá Marta Acosta Cárdenas Docente macosta9@hotmail.com; macosta@ancon.up.ac.pa
Universidad Católica Manuel  Fresco Docente manuel.fresco@preverparaguay.org
Universidad Católica Graciela Barreto Docente grabato@gmail.com

Universidad Católica Prof. Eduardo Cáceres Coordinador de la Carrera de Psicología ecaceres@uc.edu.py 
Universidad Católica Fulgencio Ferreira Docente ypakaa@yahoo.com 

Puerto Rico Universidad de Puerto Rico Carmen Albizú Docente

ASPEFEN Lucia Aranda Moreno Presidenta aspefeen2007@gmail.com; larandam@hotmail.com

Universidad Peruana Cayetano Heredia Mg. Inés Bustamante Decana ines.bustamante@upch.pe

Universidad Peruana Cayetano Heredia Alejandro  Bussalleu Vice-Rector alejandro.bussalleu@upch.pe

Gladys Sagastegui Zarote

Universidad Peruana Cayetano Heredia Luis Caravedo Decano luis.caravedo@upch.pe

U. Nacional de Cajamarca Angela Raquel Huamán Vidaurre docente Raquelhv1229@hotmail.com

U. Nacional de Huancavelica Mg. Nelly Olinda Roman Paredes Decana romancita61@hotmail.com

Universidad Peruana Cayetano Heredia Mg. Margarita Alayo Sarmiento Decana (enc.) margarita.alayo@upch.pe

U. Nacional de Cajamarca M.Cs. Mercedes Marleni
 Bardales Silva Directora mmbs_30@hotmail.com

U. Nacional del Santa Dana Melva Navarro Arroyo Docente mnavarroyo@hotmail.com

U. Catolica de Santa María Dra. Teresa Chocano Rosas Representante de la Escuela facenfermeriaucsm@gmail.com; terukita_43@hotmail.com 

U. Catolica de Santa María Lic. Eliana Rubina Carbajal Jefe de Práctica Contratada facenfermeriaucsm@gmail.com

U. Privada San Juan Bautista Flor Guicela Zorozabal De la Cruz Directora florguicela@hotmail.com

U.  San Pedro de Chimbote Flor Maria Cordova Alva Docente libiaflor2@hotmail.com 
University of the West Indies Sandra Reid-Bernard Lecturer Reid.dr@gmail.com
University of the Southern Caribbean Dr. Susan Chand Chair. Dpt. Of Sociology chand_susan@yahoo.com

Universidad de la Republica del Uruguay Prof. Dr. Julio Vignolo Ballesteros 
Profesor Director del Departamento de 
Medicina Familiar y Comunitaria jvignolo@higiene.edu.uy; julvignolo@gmail.com

Universidad de la Republica del Uruguay Mariela Vacarezza
Especialista en Infectologia y en Medicina 
Interna mvacarezza@hotmail.com

Universidad de la Republica del Uruguay Adriana Mendez
Prof. Adjunta del Dpto. Medicina 
Preventiva y Social- MPyS amendezpizzo@gmail.com

Universidad de la Republica del Uruguay Enrique Miguel Pizzanelli Báez miguelpizzanelli@gmail.com

Universidad de la Republica del Uruguay Margarita Garay
DIRECTORA PROGRAMA LICENCIATURA  
FACULTAD DE ENFERMERÍA celiacocco@adinet.com.uy

Universidad de Carabobo Ani Evies Directora ani18380@hotmail.com

Universidad de Carabobo Zaida Colmenares
ocente Escuela de Enfermeria,Facultad de 
Ciencias de la Salud colmenaresz@hotmail.com

CARICOM CARICOM Secretariat Esther Best estherdbest@hotmail.com

CAMH Bruna Brands Docente Bruna_Brands@camh.net

CAMH Akwatu Khenti Director International Health Programs Akwatu.Khenti@camh.ca
CAMH Bruce Polloc Vice-President of Research
CAMH Dr. Hayley Hamilton  Social, Equity and Health Research Hayley_hamilton@camh.net
CAMH Robert Mann Investigador Robert.Mann@camh.ca

CICAD Amb. Paul Simons Exc. Secretary CICAD
CICAD Gloria Wright Coordinador Programa de Desarrollo gwright@oas.org
CICAD Maria Juliana Lujan Asistente Programa de Desarrollo Educacionalmlujan@oas.org
CICAD Javier Sagredo Coordinador Proyecto SAVIA jsagredo@oas.org
CICAD Francisco Cumsille Jefe de Sección OID fcumsille@oas.org
CICAD Wendy Fernander Fellow wfernander@oas.org 

EVALUADOR Charles Fortin Evaluador cjforimpax@aol.com

Nicaragua

Perú

Venezuela

Panama

Trinidad and tobago

Uruguay

Paraguay

CAMH

OAS
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Universidad de Guayaquil Rosa Riofrío Presidenta ASEDEFE rosariofriosan@yahoo.com
Universidad de Cuenca Amparito Rodríguez Sánchez
Asociación Ecuatoriana de Facultades de Enfermería Lourdes Carrera Secretaria Ejecutiva ASEDEFE lcarrera@puce.edu.ec
Universidad Central del Ecuador Edita Cabrera Secretaria Asistente ASEDEFE e2cabrera@hotmail.com
Pontificia Universidad Católica del Ecuador Nelly Sarmiento Decana Facultad de Enfermería nsarmientos@puce.edu.ec
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